天然災害發生時 勞工出勤及工資給付常見問答集
	Q1：天然災害發生(如颱風)縣市府宣布停班時，企業僱用的勞工是否要上班？
  A:當天然災害發生時出勤與工資給付事項應於勞動契約、團體協約約定或工作規則中規定。如未約定或未規定者，參照勞動部頒布的「天然災害發生事業單位勞工出勤管理及工資給付要點」規定，勞工可不出勤。

	Q2：工作所在地在桃園市，該市已停止停班，員工住在外縣市(如新竹縣)卻未宣布停班時，是否仍要上班？或居住地已停班，但桃園未停班，是否仍要上班？或居住地和工作所在地皆未停班，但從居住地至工作所在地必經路徑所在地(如新北市)已停班，是否仍要上班？
A：居住地、工作所在地或從居住地至工作所在地必經路徑所在地，只要上述地點有任何一地縣市政府宣布停止上班時，勞工可不出勤。

	Q3：雇主因市府宣布停班而停止上班時，是否要給工資？
 A：勞工無法出勤者，因未提供勞務，且因天然災害不可歸責於勞資雙方，法律未強制要發給工資，但如雇主為照扶勞工，亦可給付工資(勞動契約、團體協約有約定或工作規則有規定者，從其約定或規定)。

	Q4： 如果市府宣布停班且風雨確實很大，但雇主要求上班時，是否要上班？
 A： 為保障勞工自身生命安全，可不出勤。

	Q5：雇主因市府宣布停班而停止上班時，可否把勞工未出勤視為曠職、遲到或強迫勞工以事假或其他假別處理？
 A：雇主不得視為曠工、遲到或強迫勞工以事假或其他假別處理。

	Q6：雇主因市府宣布停班而停止上班時，雇主可否要求勞工另行補班或扣發全勤獎金？
 A：雇主不得強迫勞工補行工作、扣發全勤獎金。

	Q7：因市府宣布停班，勞工未到班時，雇主可否解僱勞工或做出不利處分？
 A：雇主不得因此解僱勞工或做出不利處分。

	Q8：市府宣布停班時，雇主可否要求特定勞工(如必要之服務業和防災相關行業等)出勤？
 A：特定勞工是否出勤，應由勞雇雙方於工作規則或勞動契約等事前約定；有工會者，應徵得工會同意，無工會者，應經勞資會議同意。

	Q9：市府宣布停班時，勞工應雇主要求出勤，是否要加給工資？
 A：出勤者，雇主除原有工資照給外，法律雖未強制規定要加給工資等，但為體恤勞工辛勞，建議宜再加給勞工當下出勤工資(若勞動契約、團體協約有約定或工作規則有規定者，從其約定或規定)

	Q10：天然災害發生當日，勞工執行職務或上下班途中發生災害，應如何處置？
 A：勞工執行職務中發生災害，屬職業災害；勞工上下班於必經途中發生意外事故，如非出於勞工私人行為而違反法令者，亦屬職業災害。勞工遭遇職業災害，雇主應依勞動基準法第59條規定予以補償。

	Q11：夜班(跨日)勞工是否出勤？
 A ：因地方政府宣布停止上班係以整點區分(即夜間6點或12點)，若宣布停止上班之前風雨正強，勞工因交通因素無法出勤，仍有勞動部頒定「天然災害發生事業單位勞工出勤管理及工資給付要點」之適用，可不出勤。
     舉三例說明：
   1.市府宣布夜間停班，上小夜班(下午4點至12點)之勞工，下午4點至6點係正常上班，6點過後可立即回家或是選擇繼續正常工作，若選擇正常工作(因安全考量較不建議)，雇主除工資照給外，法律雖未強制規定要給加班費，但為體恤勞工辛勞，宜加給勞工工資(若勞動契約、團體協約有約定或工作規則有規定者，從其約定或規定)。
   2.市府宣布隔日(隔日零時開始)停班，上大夜班(晚上10點至隔日凌晨6點)之勞工，雖然晚上10點至12點市府未宣布停班，但風雨正強阻礙交通，勞工仍可不出勤，且有前開要點之適用。已到班的勞工則可循前一個例子辦理。
   3.市府宣布下午(譬如中午12點)停班，已到班的勞工可比照第一個例子辦理。

	Q12：如雇主有相關情事違反勞基法等相關法令時，或因出勤事項和雇主產生勞資爭議時，如何申訴和檢舉？
  A：1.產生勞資爭議可透過桃園市政府線上申辦整合系統辦理：桃園市政府入口網-資訊便民系統-桃園網路e指通-線上申辦-勞動局-勞資爭議調解申請或親至本局4樓勞工關懷中心領表申請(承辦單位：勞動局勞資關係科，聯絡電話：3366075)
     2.檢舉違反事項可透過桃園市政府線上申辦整合系統辦理：桃園市政府入口網-資訊便民系統-桃園網路e指通-線上申辦-勞動局-勞動檢查處-勞工檢舉或親至本局4樓勞工關懷中心領表申請(承辦單位：桃園市政府勞動檢查處，聯絡電話：3323606)

	Q13：勞工如欲了解天然災害出勤及工資給付資訊，如何取得？
  A：可至桃園市政府入口網、勞動局首頁和桃園新聞網，有相關訊息，或撥打1999市民諮詢服務熱線諮詢。


